
Vyjádření Akreditační komise k přípravě oblastí vzdělávání 

„Oblast vzdělávání“ patří ke klíčovým pojmům novely zákona o vysokých školách a charakteristika 

oblastí vzdělávání bude zásadní v procesech institucionální akreditace. V současnosti pracují expertní 

skupiny na přípravě charakteristik jednotlivých oblasti. Na Akreditační komisi a její pracovní skupiny 

se obrací řada osobností z akademické sféry, které vyjadřují znepokojení nad složením a dosavadními 

výsledky činnosti expertních skupin, které vytvářejí charakteristiky pro jednotlivé oblasti vzdělávání. 

Pro jmenování do těchto skupin nebyla stanovena žádná kvalifikační kritéria, podmínkou není ani 

odpovídající publikační činnost, vědecká hodnost nebo alespoň ukončené doktorské studium 

v daném programu. V rámci skupin není vymezeno, kdo je jmenován jako odborník a kdo případně 

reprezentuje studenty, někteří jednotlivci se podílejí na práci více skupin, a to i v případě, že v daných 

oborech nevykazují žádnou odbornou nebo publikační činnost nebo příslušný vědní obor 

nevystudovali či studium nedokončili.   

Závěry:  

1) AK se domnívá, že by v  expertních skupinách měli být odborníci, kteří splňují standardy 

pro garanty studijních programů, tj. docenti nebo profesoři s aktuální kvalitní publikační činností, 

nebo minimálně s vědeckou hodností a kvalitní publikační aktivitou v příslušných vědních oborech. 

V opačném případě existuje reálné riziko, že se projevuje tendence nastavovat standardy tak, 

aby na ně dosáhla i méně kvalitní pracoviště. 

2) AK žádá ministerstvo, aby revidovalo dosavadní složení expertních skupin a pro členství 

ve skupinách stanovilo jednoznačná kvalifikační kritéria. 

 


